evrensel ilkeler olarak temellendirmektedir. Onun bu savunusunda, mezhebi aidiyetinin

yansıması görülmektedir. Nitekim Namık Kemal’in akıl-şeriat özdeşliği yaklaşımı, Hanefî
usûlcülerinin akıl anlayışlarının dayanağı olan ve Hanefî usûlüne yön veren Debûsî’nin (ö.

430/1039)57 görüşüyle birebir örtüşmektedir. Debûsî, akıl ve şeriatın Allah’ın kullarına verdiği

iki delil olduğunu ve Allah’ın delillerinin birbiriyle çelişmeyeceğini savunmaktadır. Dolayısıyla

o, şeriatta aklın zorunlu gördüğü hususlara aykırı bir delil olmayacağı kanaatindedir.58 N.

Güler’in “sabit din dinamik şeriat” düşüncesi Hanefî-Mâtürîdî anlayıştaki din-şeriat
ayrımının izdüşümüdür. Zira Ebû Hanîfe (ö. 150/767) el-Âlim ve’l-müteallim adlı eserinde, "Sizin
her biriniz için bir şeriat, bir yol tayin ettik. Eğer Allah dileseydi sizi bir tek ümmet yapardı";73

"Senden evvel hiçbir peygamber göndermekdik ki, ona, 'Ben'den başka hiçbir ilah yoktur, ancak
bana ibadet edin', diye vahyetmiş olmayalım";74 "Allah'ın yaradışı değiştirilmez, en doğru din
budur"75 ayetlerine dayanarak tüm peygamberlerin dininin bir ve aynı, şeriatlarının ise muhtelif

olduğunu ifade etmiştir. Ona göre din tebdil, tahvil ve tağyir edilmezken şeriatlar tebdil ve tağyir

edilmiştir.76 Ebû Hanîfe’nin bu ifadeleri yanında İbn Abbas (ö. 68/687),77 Abdurrrezzak (ö.

211/826)78 ve Kurtûbî’nin (ö. 671/1273)79 aynı minvaldeki açıklamalarına da atıfta bulunan

Güler, “sabit din dinamik şeriat” anlayışını şöyle açıklamaktadır;

“..Allah'a tapınma (ubudiyet) Din'dir; fakat bunun menâsiki (ritüelleri) değişebilir ve Şeriat'tır.
Mirası adil bir şekilde paylaştırmak Din'dir. Fakat bunun hangi oranlarda paylaştırılacağı
Şeriat'tır.

O halde, Din sabittir, değişmez ve evrenseldir; şeriat ise dinamiktir.”80

Namık Kemal’in görüşlerinde dinamik şeriat vurgusu açıktır. Ancak şeriatın dinamikliğinin

mahiyeti konusunun onun ifadelerinde Güler’inki kadar açık bir şekilde tebellür etmediğini

belirtmek gerekir. Ayrıca din-şeriat ayrımı Ebû Hanîfe’den sonra Mâtürîdî (333/944) tarafından
da savunulmuş, Mâtürîdî bu görüşünü tefsirinde açıkça ifade etmiştir.81 Daha da ötesi o, bu
ayrımdan hareketle ictihadî nesh görüşünü ortaya koymuştur. Hz. Ömer’in müellefe-i kulûba

zekattan pay ayrılması hükmünü82 uygulamamasına atıfla bir ayetteki hükmün akıl ve ictihadla